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1. Úvod

Obsah pojmu laický stát není v doktríně jednoznačně vymezen. Tato práce bude

proto nejdříve zkoumat, jak se vyvíjely vztahy státu a náboženství v dějinném

pohledu, zmíní se o zásadních milnících tohoto vývoje a pokusí se prokázat, že

z historie plyne, že oba fenomény, jak stát, tak náboženství mají rozdílnou povahu a

není proto možné jeden z nich nadřadit druhému.

Poté se práce zaměří na zakotvení náboženské svobody jako jednoho ze základních

lidských práv v mezinárodních dokumentech vznikajících po druhé světové válce.

Pozornost bude věnována přerodu povahy náboženské svobody, která zprvu byla

chápána spíše jako sféra, do níž by stát neměl zasahovat vůbec, s rozvojem pojetí

lidských práv se však stala spíše oblastí, která se bez určitého státního zásahu

neobejde. To je spojeno i se vznikem multikulturních a mnohonáboženských

společností, v nichž je potřeba na co nejnižší míru snížit možnost vzniku

nežádoucího náboženského napětí.

Pro ilustraci faktu, jak rozdílné přístupy si evropské státy osvojují při naplňování

ideje náboženské svobody, se tato práce bude dále zabývat některými národními

úpravami, které bývají klasicky členěny do tří skupin- na úpravy odlukové,

kooperační a státně-církevní. Tato kapitola bude argumentovat, že toto rozdělení je

už zastaralé a že mnohem spíše lze hovořit o různě rozvinutém kooperačním

systému.

Poté bude diskutována úprava náboženské svobody a naplnění ideálu laického státu

v České republice, a to jak na ústavní, tak podústavní úrovni. Práce se pokusí obhájit

názor, že Česká republika je laickým státem, který přiměřeným způsobem

s církvemi a náboženskými společnostmi kooperuje, náboženskou svobodu

respektuje a její výkon chrání. Bude se však věnovat i některým kontroverzním

oblastem, např. aktuálnímu vládnímu návrhu na majetkové vyrovnání s církvemi.
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2. Historie státně-náboženských vztahů

Náboženství
1
je společenským fenoménem historicky předcházejícím stát.

2
Již

příslušníci prvobytně pospolných společností, kteří žili v rodovém zřízení,
3

vyznávali a uctívali svá božstva. Poté, co vznikl stát jako forma společenské

organizace, začala se odvíjet jejich společná historie.

2.1 . Obecná historie

2.1.1. Úvod

Ve starověkých státních útvarech, jako byly kupř. mezopotámské městské státy,

Egypt a Izrael, hrálo náboženství v politickém životě zásadní roli. Nebylo

výjimkou, že docházelo ke smíšení jak náboženských tak politických funkcí,

jmenovat lze kněžskou roli spojenou s titulem knížete mezopotámských

městských států,
4
nebo teorii o božské podstatě egyptského panovníka.

5
Zcela

výjimečnou roli hrálo náboženství ve starověkém Izraeli- sebeuvědomění ve

formě náboženské pospolitosti zde předcházelo uvědomění národní.
6
Netřeba

dodávat, že náboženská víra v těchto státních útvarech měla významné postavení

při utváření jejich právních řádů, ať už zprostředkovaně,
7
nebo přímo, kdy jsou

náboženské texty považovány za přímý pramen práva.
8

V této kapitole budou stručně popsány dějiny vztahu státu a náboženství

v Evropě, v zásadě od začátku našeho letopočtu, a to se zaměřením zvláště na

1
O obsahu pojmu náboženství DEMJANČUKOVÁ, Dagmar. Teorie a dějiny náboženství. Dobrá Voda:

Aleš Čeněk, 2003. 172 s. ISBN 80-86473-43-0, str. 13-32
2
Historie religionistiky hovoří o tzv. primárních náboženstvích vyznávaných přírodními národy a dále o

tzv. kmenových náboženstvích. Ty se formovaly do specifických systémů- např. fetišismus (uctívání

reálně existujících předmětů), totemismus (teorie o společenství tvořeném lidmi, zvířaty a rostlinami),

animismus (víra v duše a duchy) [Demjančkuková, 2003 str. 55 an.]; Podobně i BALÍK, Stanislav;

BALÍK, Stanislav, ml. Právní dějiny mimoevropských zemí (stručný nástin). 3.vyd. Plzeň: Aleš Čeněk,

2011. 243 s. ISBN 978-80-7380-282-0, str. 17.
3
[Balík, 2011, str. 17]

4
ibidem str. 41

5
ibidem str. 27

6
TRETERA, Jiří Rajmund. Právní systémy starověké Mezopotámie, Egypta a Izraele. In:

SELTENREICH, Radim a kol. Dějiny evropského kontinentálního práva. 3 vyd. Praha: Leges, 2010, 808

s. ISBN 978-80-87212-54-7, str. 40
7
Např. ve formě božích soudů- ordálů, které jsou zaznamenány mimo jiné kupř. ve zmiňované

Mezopotámii.
8
Tak tomu bylo například ve starověkém Izraeli.
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střední Evropu, jako pro Českou republiku nejdůležitější region, a na

křesťanství, neboť zejména střetáváním s křesťanstvím se utvářely evropské

státně-náboženské vztahy. Důležité události mimo tento záběr však nebudou

opomenuty.

Nejprve bude popsán osud křesťanství v římské říši, tedy cesta od potírané

náboženské úchylky ke státnímu kultu, jeho role po rozpadu římské říše jako

nositele římských tradic a vliv na formování středověkých evropských dějin a

států. Zmínka bude učiněna o zásadním boji o nadvládu mezi říší a papežstvím-

boji o investituru, který předznamenal emancipaci států a mocenský úpadek

církve. Ten pokračoval v období reformace a symbolicky byl dokonán pokusy o

celkovou etatizaci náboženství, ať už ve francouzské revoluci, nebo v totalitních

státech dvacátého století.

Historii vztahu států a náboženství je důležité znát, aby bylo možno hodnotit

současné vývojové trendy, prostředky, které státy využívají při regulaci

náboženství (konfesní právo) a případně se vyvarovat chyb, které- jedna i druhá

strana- v historii učinily. Historia magistra vitae.

2.1.2. Římská říše: od pohanství ke křesťanství

Zcela zásadní kapitolou nejen pro české, ale i pro evropské dějiny vztahu státu a

náboženství je historie římské říše a především pak její utkávání se se

vzniknuvším se křesťanstvím.

Polyteistický římský stát reagoval na příchozí vyznavače nového

monoteistického kultu, vzniklého v Palestině v polovině prvního století našeho

letopočtu oddělením se od židovství,
9
nevraživě.

Křesťané se dostali do rozporu s římským státním kultem, a protože se viditelně

oddělili od židovství, nemohli již dále využívat práv, kterým se židé v říši

těšili.
10

Po první tři století existence se stát tu více, tu méně snažil církev potírat.

Poslední velká snaha o vyhubení křesťanství římskou státní mocí je

9
FRANZEN, August. Malé církevní dějiny. 2.vyd. Praha: Zvon, 1995. 358 s. ISBN 80-7113-119-9, str.

20
10

ŘÍČAN, Rudolf; MOLNÁR, Amadeo. Dvanáct století církevních dějin. 3. vyd. Praha: Kalich, 2008.

415 s. ISBN 978-80-7017-064-9, str. 62
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připisována
11

císaři Diokleciánovi (284-305) a jeho nástupcům, kteří se pokusili

pomocí starých pohanských kultů posílit upadající říši.

Roku 311 však bylo pronásledování zastaveno Galeriovým ediktem.
12

Křesťanství bylo zrovnoprávněno s pohanskými kulty vydáním Milánského

ediktu r. 313 císařem Konstantinem,
13

což v důsledku vedlo k zahájení

kooperace mezi církví a říší.
14

Je však třeba poznamenat, že právě císař

Konstantin začal ze své státnické moci zasahovat do církve natolik (kupříkladu

předsedal prvnímu ekumenickému nicejskému koncilu roku 325), že položil

faktické základy tzv. cézaropapismu, tedy podřízení církve světskému

panovníkovi.
15

Události rozpadu římské říše mají pro utváření vztahu státu a náboženství

značný význam. Ilustrativní jsou zejména rozdílné přístupy, které se v obou

částech bývalé říše ujaly: zatímco v západní části se prosazuje dualita světské a

církevní moci, na východě je naopak budována jednota státu a církve- již

zmiňovaný cézaropapismus.
16

Vznikající věroučné rozdíly mezi křesťanstvím,

jak bylo vyznáváno na západě a na východě, se postupem času prohlubovaly a

vedly až k tzv. velkému schismatu roku 1054.

Na západě se stala církev jediným pokračovatelem římských tradic
17

a moc

papežství rostla.
18

Postupně bylo křesťanství přijímáno germánskými národy,


[…]


nakolik bude tento koncept úspěšný, nakolik dokáže odolat volání po jasném

náboženském vyhranění státu jako součásti jeho kulturního dědictví a identity a

současně zabránit tendencím vytlačujícím náboženství z veřejného prostoru. Z toho

však plyne nutnost nesledovat jen právní rámec vztahů států a náboženství. Je potřeba

věnovat se i probíhajícím společenským změnám a pokusit se využít nashromážděné

poznatky, aby bylo zabráněno nebezpečí rozpoutání náboženské nenávisti, jejíž ničivou

sílu Evropa ve svých tisíciletých dějinách mnohokrát poznala.

Ani sám laický stát není jednolitou, petrifikovanou formou, všelékem a odpovědí na

všechny výzvy současnosti. Při právní reglementaci tak citlivé oblasti jako je sféra

náboženské svobody, je nutné citlivě vyhodnocovat podněty i z mimoprávních disciplín,
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aby bylo možné připravit právní úpravu, jež bude sloužit utváření pokud možno

harmonických vztahů ve společnosti, ne mu bránit.
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9. Resumé

Tato práce se zabývá z několika perspektiv poměrem státu a náboženství jako sociálních

fenoménů.

Nejprve zkoumá společné dějiny států a náboženství, popisuje zásadní roli náboženství

ve starověkých státech a poté se soustředí na vznik křesťanství a jeho rozšíření v římské

říši, jeho roli po jejím pádu při ustavování nového společensko-státního uspořádání

Evropy. Popisuje boj o nadvládu mezi světskou a církevní mocí a uzavírá, že oba

fenomény mají odlišnou podstatu a proto není možné, aby jeden převážil nad druhým.

Středověké církve neuspěly ve snaze vykonávat světskou moc nadřízenou státům,

totalitní státy dvacátého století selhaly při pokusu náboženství zničit ve prospěch

ateistických ideologií.

Dále se práce zabývá mezinárodněprávním zakotvením náboženské svobody a sleduje

proměnu v chápání její povahy: od sféry, do níž by stát neměl vůbec zasahovat až po

oblast, v níž je právní reglementace nezbytná. To je zapříčiněno rozvojem ideje

lidských práv, směrem od negativních vymezení svobod k pozitivním právům. Právní

úprava je také nutná, aby zajistila pokud možno bezkonfliktní existenci

mnohonáboženské a multikulturní společnosti.

Poté práce popisuje úpravy náboženské svobody vybraných evropských států. Vychází

z jejich rozdělení do tří základních modelů: úpravy odlukové, kooperační a státně-

církevní. Věnuje se i kritice tohoto rozdělení a uzavírá, že kritika je oprávněná a

problematika si zaslouží důkladnější vědecké zkoumání, při němž bude nejen šíře

zkoumán právní řád jednotlivých států, ale budou využity i poznatky z dalších vědních

disciplín jako je sociologie a teologie.

Ve dvou závěrečných kapitolách pak práce zkoumá úpravu náboženské svobody

v České republice. Nejprve se věnuje jejímu zakotvení na ústavní úrovni, zejména

v samotné Ústavě a zejména v Listině základních práv a svobod. Poté popisuje, jak je

obsah náboženské svobody a výkon práv z ní plynoucích reglementován na úrovni

podústavní, věnuje se vybraným otázkám střetávání světské moci a náboženství a

současnému modelu financování církví a návrhu na majetkové vyrovnání mezi státem a

církvemi. Uzavírá, že Česká republika je laickým státem, který dostatečně zabezpečuje
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náboženskou svobodu a chrání výkon práv z ní plynoucích, přesto je však potřeba

legislativně vyřešit některé akutní problémy.

Závěrem práce je zjištění, že laická podoba státu je možnou odpovědí na některé výzvy

plynoucí ze současných společenských změn, jakými jsou vznik multikulturalismu a

nutnost zajištění koexistence řady náboženství v jednom státě, nejde však o všelék. Aby

byl zajištěn harmonický rozvoj společnosti, je nutno pozorně sledovat změny, ke kterým

v ní dochází, a podle toho upravit příslušnou legislativu.
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10. Abstract

This dissertation deals with the relationship between state and religions as social

phenomena and examines it from several perspectives in order to review the meaning of

the term “lay state.”

In the first chapter, it analyses the common history of states and religions, describes the

important role of religion in the ancient states and then focuses on the rise of

Christianity and its spread in the Roman Empire, its role after the fall of Rome and in

the formation of the new social and state structure of Europe. It discusses the fight for

supremacy between Popes and Emperors and the fall of the temporal power of the

church. It suggests that neither religion, nor states can prevail over each other because

of their different nature. The church failed in its attempt to usurp temporal power over

states, and so did the totalitarian states of the twentieth century in their aspiration to

annihilate religion and to substitute it with their atheistic ideologies.

In the next chapter the dissertation examines international documents concerned with

the human rights, especially with the freedom of religion. It describes the shift in its

perception: initially viewed as a domain the states should not interfere in, is now

accepted as a domain that gives rise to several positive obligations that are incumbent

on states to address.

This is followed by description of the position of religion and religious groups in

several European states. The examination is based on the three church-state relations

models: the separation model, the hybrid model and the state-church model, but it

agrees with the criticism of these models- they are outmoded and not relevant anymore.

It concludes that more appropriate would be a multi-disciplinary approach consisting

from law, sociology and theology.

Two last chapters deal with the freedom of religion and the legal position of religious

groups in the Czech Republic on the constitutional and sub-constitutional level.

Although it is proved that the Czech Republic is a lay state, there are still some

problems which must be addressed, and this is especially true about the property

settlement between the State and the religious organizations.
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The dissertation concludes that Europe faces to many challenges due to the changing

society and that the lay conception of state may be a good answer to some of them. At

the same time it insists that a lay state is by no means a panacea and that it is necessary

to examine the changes in the society to tailor the legislation in order to facilitate to a

harmonic development of it.
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