Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Ondřeje Szalonnáse „Laický stát – ústavní garance a zákonné provedení“

Diplomová práce je sepsána v rozsahu 96 normostran textu, k němuž je připojen přehled jejího obsahu, seznam použité literatury a resumé v českém a anglickém jazyce.

V úvodu práce diplomant vymezuje zaměření jejích jednotlivých částí. Nejprve věnuje pozornost historickému vývoji vztahů státu a náboženství (str. 5 n.), přičemž výklad člení na popis poznatků obecné historie a následně na vývoj na území českých zemí. Třetí kapitola je zaměřena na dokumenty mezinárodního práva, k nimž z hlediska tématu práce řadí její autor i tzv. konkordáty mezi Svatým stolicem a jednotlivými státy (str. 38 n.).

Ve čtvrté kapitole popisuje diplomant zahraniční právní úpravy vztahu státu a církví ve vybraných evropských státech (s. 40 n.). Z hlediska struktury této kapitoly se přidržuje tradičního členění uspořádání vztahů mezi státem a církvemi (náboženskými společnostmi) na tři základní modely - model státní církve, model odluky a model hybridní (kooperační). Toto členění však diplomant současně s odkazy na zahraniční autory podrobuje kritice coby nepřesné, nezohledňující „*praktické naplňování ústavních maxim*“ (s. 55), neboť – jak předesílá – „*ve skutečnosti ... všechny státy určitým způsobem s církvemi a náboženskými společnostmi spolupracují*“ (s. 40), pouze se „*liší spíše konkrétní mírou spolupráce*“ (s. 57).

Pátá a šestá kapitola jsou pak zaměřeny na Českou republiku. Diplomant v nich popisuje právní zakotvení laického státu v ústavní i zákonné úpravě. Samostatnou pozornost v této souvislosti věnuje smlouvě mezi Svatým stolicem a Českou republikou z roku 2002, k jejíž ratifikaci neudělila Poslanecká sněmovna souhlas (s. 70 n.). Kritiku této smlouvy považuje diplomant za oprávněnou, když „*neexistují přesvědčivé právní důvody, které by skutečně daly vzniknout potřebě uzavření takové smlouvy*“ (s. 73). Zajímavou otázkou, již se diplomant již v práci nezabýval, je přitom zjevně pochybná relevance návrhu této smlouvy pro argumentaci Ústavního soudu v odůvodnění jeho nálezu z 27. 11. 2002, jímž zrušil některá ustanovení zákona o církvích a náboženských společnostech (vyhl. pod č. 4/2003 Sb., část VI. nálezu).

V závěru práce se diplomant soustředí mj. na problematiku letos předloženého vládního návrhu zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi (sněmovní tisk 580). Otázka tzv. církevních restitucí by jistě mohla být tématem samostatné práce, proto diplomant pouze v základních rysech popisuje vývoj tohoto problému, vybírá z judikatury Ústavního soudu a zmiňuje kritiku i argumenty na podporu této vládní předlohy. Poněkud sporným je tak jeho závěr, že „*na jedné straně existuje legitimní očekávání řešení restitučních nároků a na druhé straně nečinnost zákonodárce, který sám dal tomuto očekávání vzniknout*“ (s. 96). Argumentační linie judikatury Ústavního soudu, o níž se tento závěr opírá, by si zasloužila kritického zhodnocení: např. je způsobilá norma § 29 zák. č. 229/1991 Sb. založit skutečně legitimní očekávání současných církví a náboženských společností na bezúplatný převod státního majetku do jejich vlastnictví? Byl, resp. je zákonodárce v této věci skutečně nečinný? Nevstupuje příliš Ústavní soud na pole vyhrazené výlučně politickému rozhodnutí moci zákonodárné? Vrcholem této argumentační linie je jeho nále z 3. 9. 2012 sp.zn. II.ÚS 3120/10, vydaný až po odevzdání diplomové práce (viz k němu též odlišné stanovisko soudce Nykodýma). Bylo by podnětné, kdyby k němu autor zaujal při obhajobě práce své stanovisko.

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje formální požadavky kladené na práce tohoto druhu. Po stránce obsahové prokazuje diplomantovu hlubší znalost zadaného tématu, jeho schopnost kritické analýzy a práce s tuzemskou i zahraniční odbornou literaturou.

Diplomovou práci Ondřeje Szalonnáse proto **d o p o r u ě j i** k ústní obhajobě.